N.º 24 — 13-6-2022	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE	 611

Ordem Executiva n.º 23/2022

Usando da faculdade conferida pela alínea 4) do artigo 50.º
da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau e
nos termos do artigo 18.º do Decreto-Lei n.º 38/97/M, de 15 de
Setembro e do n.º 4 do artigo 35.º do Regime Jurídico do Siste-
ma Financeiro, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 32/93/M, de 5 de
Julho, o Chefe do Executivo manda publicar a presente ordem
executiva:

Artigo 1.º

Revogação da autorização

É revogada a autorização para o exercício da actividade da
casa de câmbio na Região Administrativa Especial de Macau
concedida à «Casa de Câmbios Tong Lei Limitada», pelo De-
creto Provincial n.º 12/75, de 5 de Abril.

Artigo 2.º

Entrada em vigor

A presente ordem executiva entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

2 de Junho de 2022.

  Publique-se.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

Ordem Executiva n.º 24/2022

Usando da faculdade conferida pela alínea 4) do artigo 50.º
da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau
e nos termos do artigo 23.º da Lei n.º 3/90/M, de 14 de Maio
(Bases do regime das concessões de obras públicas e serviços
públicos) e do artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 85/84/M, de 11 de
Agosto (Bases gerais da estrutura orgânica da Administração
Pública de Macau), o Chefe do Executivo manda publicar a
presente ordem executiva:

Artigo 1.º

Delegação de poderes

São delegados no Secretário para a Administração e Jus-
tiça, Cheong Weng Chon, todos os poderes necessários para
representar a Região Administrativa Especial de Macau, na
qualidade de outorgante, na escritura pública relativa ao «Con-
trato de concessão de serviços de fornecimento, instalação,
manutenção e gestão de mobiliário urbano (painel informativo
urbano e abrigo para paragem de autocarros)», a celebrar
entre a Região Administrativa Especial de Macau e a JCDecaux
(Macau), Limitada.

23/2022

38/97/M

32/93/M

12/75

24/2022

3/90/M

85/84/M

612    24    2022  6  13

91/2022

3/2016 7/2003

Artigo 2.º

Entrada em vigor

A presente ordem executiva entra em vigor no dia da sua
publicação.

2 de Junho de 2022.

  Publique-se.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

Despacho do Chefe do Executivo n.º 91/2022

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos das
alíneas 3) e 5) do n.º 1 do artigo 5.º da Lei n.º 7/2003 (Lei do
Comércio Externo), alterada pela Lei n.º 3/2016, o Chefe do
Executivo manda:

1. São proibidos a importação e o trânsito, na Região Ad-
ministrativa Especial de Macau, das mercadorias inscritas na
tabela anexa ao presente despacho e que dele faz parte inte-
grante.

2. O presente despacho entra em vigor 90 dias após a data da
sua publicação.

2 de Junho de 2022.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

––––––––––

/

NCEM/SH

1

700

3208.10.11

2

630

3208.10.12

3

700

3208.10.13

4

550

3208.10.14

5

300

3208.10.15

6

100

3208.10.16

7

500

3208.10.17